

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem dni poświęconych...

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu i na prowincyi 40 hal.

Biura Redakcyi i Administracji ul. Podwale 3. — Ekspedycya miejscowa i zamiejscowa ul. Czarnieckiego 12.

Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Telefon Redakcyi Nr. 510. — Telefon Administracji 637.

Table with 2 columns: Prenumerata miejscowa and Prenumerata zamiejscowa, listing rates for annual, semi-annual, quarterly, and monthly subscriptions.



„Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny otrzymują cało-półroczni abonenci „Gazety Lwowskiej“...

Geny ogłoszeń (anonów) kupieckich, osób prywatnych i t. p.: Wiersz petitowy 7 łamowy lub jego miejsce 30 hal. tabelaryczny i liczbowy 40 hal.

Koalicja wysłała żywność do Polski.

Porozumienie czesko-polskie. — 6500 tona żywności. — Pomocanitarna. — Lwów ma być natychmiast zaopatrzony.

(Telegram pulk. Wade do prezesa misyi koalicyi gen. Berthelemy'ego we Lwowie).

Telegramme reçu par Mission Franco-Anglaise du Général Berthelemy.

Du Colonel Wade!

De la part du Colonel Wade, Chargé d'Affaires Britannique à Varsovie:

Comité Polonais à Paris télégraphie qu'une entente provisoire a été conclue entre les Tchéques et les Polonais quant à la question de la Silésie.

La Commission Américaine a reçu de Paris le radio ci-dessous:

„Janvier 28. La question d'approvisionnement de la Pologne est poussée avec toute la rapidité et toute l'énergie possible.

La nécessité d'un secours immédiat pour la Pologne a été formellement reconnu par le Conseil Suprême de Ravitaillement des Alliés.

Les Allemands ont déjà été prévenus par le Maréchal Foch que les Alliés ont l'intention de se servir du port de Dantzig et de chemin de fer.

L'organisation d'un port à Dantzig est en train d'être accomplie par la Marine Américaine 6.500 tonnes de farine, de lait condensé et de graisse achetées par les Comités de secours Polonais et Juifs ont déjà quitté New-York pour Dantzig sur un bateau de ravitaillement Polonais et nous sommes en train de préparer d'autres embarquer uts pour Dantzig partant tant des port Anglais que du port Rotterdam.

Nous nous efforçons d'acheter en Suisse encore plus de lait condensé pour un transport immédiat pour Lemberg.

Des Commissions organisées par la Croix-Rouge Américaine vont la semaine prochaine pour la Pologne, apporter des provisions médicales du lait et des aliments spéciaux pour hôpitaux.

On fait partout tous les efforts possibles pour secourir et ravitailler la Pologne le plus rapidement et le plus efficacement possible. La semaine prochaine nous enverrons plus de personnel.

Il est nécessaire que les Polonais comprennent que plusieurs semaines avant que la question du secours pour la Pologne ait pu être prise en considération, on avait fait déjà des arrangements pour le ravitaillement d'autres pays, et que des rapports indiquant en détail tous les secours et approvisionnements dont la Pologne a besoin, ne sont à Paris que depuis quelques jours.

Vous pouvez avertir les autorités Polonaises du texte de ce telegramme.

Signé: Kollog Hoover Nr. 134.

Warszawa 2 lutego. Od pułkownika Wade upewnocnionego przez rząd brytyjski w Warszawie:

Komitet polski w Paryżu telegrafuje, że między Czechami a Polakami zostało zawarte prowizoryczne porozumienie odnośnie do kwestyi śląskiej.

Komisyja amerykańska otrzymała z Paryża drogą radiotelegraficzną następującą wiadomość:

28 stycznia. Kwestyję aprowizacyi polskiej załatwia się z całą szybkością i możliwą energią.

Konieczność natychmiastowej pomocy dla Polski została formalnie uznana przez najwyższą Radę żywnościową Aliantów. Marszałek Foch zawiadomił już Niemców, że Alianci mają zamiar postąpić w sprawie gdańskim i kolejną. Marynarka amerykańska ukończyła już prawie organizację portów w Gdańsku. 6.000 tonn mąki, mleka kondensowanego i tłuszczu, nabytych przez Komitet dla niesienia pomocy Polakom i żydom, już odeszło z Nowego Jorku do Gdańska żywnościowym okrętem.

Zorganizowane przez amerykański Czerwony Krzyż komisyje wyruszają w przyszłym tygodniu do Polski, wioząc środki lekarskie, mleko i artykuły dla szpitali.

Robi się wszelkie starania, by przyjąć z pomocą żywnościową Polskę w możliwie szybkim czasie i możliwie wydatnie. W przyszłym tygodniu wyślemy jeszcze liczniejszy personel.

Polacy powinni zrozumieć, że kilka tygodni temu, zanim wzięto się pod rozwagę kwestyję pomocy dla Polski, już przedsięwzięto zaopatrzenie innych krajów i że raporty, wskazujące szczegółowo, jakiej potrzeba pomocy i aprowizacyi dla Polski, są w Paryżu dopiero od kilku dni.

Może Pan powiadomić Władze polskie o tekście telegramu.

Kollog Hoover.

Lwów 4 lutego 1919.

UMOWA.

We wczorajszym numerze naszego piśmie umieściliśmy tekst umowy, jaka stanęła pomiędzy Władzami rządzącymi polskimi a ukraińskimi w sprawie rannych, jeńców i internowanych. Dozła ona do skutku nie-zawodnie pod patronatem misyi koalicyjnej we Lwowie i to jest pierwszy z widomych znaków jej działalności.

Umowa sama w sobie stanowi przedmiot wielkiej wagi. Normuje ona wprawdzie stosunki, których uregulowanie tkwi w istocie prawa międzynarodowego, których jednak nie przestrzegano ze strony ukraińskiej. Mnóstwem faktów stwierdzonych ponad wszelką wątpliwość, nawet protokolarnie ustalonych wykazało się, że jeńcy i internowani, jakoteż t. z. zakładnicy cywilni traktowani w wielu wypadkach byli w sposób urągający wszelkiemu poczuciu ludzkości. Nie idziemy tak daleko, aby dowództwu lub władzom naczelnym ukraińskim przypisywać inicyatywę tego rodzaju postępowania; bądź co bądź jednak było ono przez nie tolerowane, a ponieważ

qui tacet, consentiri videtur, tem samem popierane pośrednio.

Teraz to ustanie. Teraz nieprzyjacieli obowiązani będzie hamować wybryki dzikości u swych wojsk i swych funkcyonaryszu, a nawet zmusić ich do kierowania się uczuciami humanitarnymi, zwłaszcza że wrodzone być winny każdemu człowiekowi.

Dalej umowa ogranicza dowolność w braniu t. zw. zakładników, usuwa więc grozę zawieszoną nieustannie nad spokojną ludnością, która dotąd nigdy pewną nie była swego losu.

Wreszcie — co będzie niewysłowioną dla mnóstwa rodzin pociecha — umowa obowiązuje obustronnie Władze, by wszystkim osobom zostającym wprawdzie na wolności, lecz zaskoczonym wypadkami wojennymi, odciętym od zwykłego miejsca zamieszkania umożliwiony był swobodny powrót do ich stałego osiadłiska.

Realne więc znaczenie zawartej umowy jest doniosłe. Na okropności wojny wlewa ona jakby krople balsamu, które wiele cierpień nieuzasadnionych i bezcelowych złagodzają.

Jeszcze wyżej cenić trzeba ze względów moralnych fakt dokonany umową.

Zasypane zostaje źródło trwałego rozgoryczenia pomiędzy walczącymi.

To bowiem mieści się nie w samej wojnie, którą przyjąć należy jako zło nieuniknione, ale w sposobie jej prowadzenia. Często wychodził on poza granice trwałej konieczności Marsa — a Ukraińcy sporo niestety grzechów mieli pod tym względem na sumieniu.

Teraz zwolna cień zapomnienia niechaj pokryje te straszne przeżycia. Umowa stwarza atmosferę, w której odetchnąć wreszcie będzie można przeświadczeniem, iż niepotrzebnie miara cierpień ludzkich przymnażać się nie będzie i że poza bojowiska nie przejdzie martyrium wojennej Gehenny pomostem rozmyślnych okrucieństw.

Umowa zbliża nas poniekąd do ostatecznego celu zmagających się od trzech przeszło miesięcy. Ta wojna bowiem, którą narzucili nam Ukraińcy z poduszczenia odwiecznych wrogów Polski, zgęźla odmienna z wielu względów, a także co do swych zamiarów, od innych wojen. Tamte miały zawsze na celu pokonanie, zniszczenie przeciwnika. Tu o to nie idzie; tu raczej celem jest zgoda pomiędzy stronami walczącymi. Skazane są one bowiem na to przeznaczeniem dziejowym, że gdy szereg oręża umilknie, żyć będą znowu musieli obok siebie i z sobą jak żyły od tylu wieków.

To przysięgłe wspólne pożyście ułatwić winna w znacznej mierze umowa z d. 1 b. m.

Dookoła sfinksa.

Tak zatytułował swego czasu Jabłonowski swe szkice o Rosyji. Nazwał ją sfinksem, głównie ze względu na jej dziwaczność literaturę. Sfinksowość Rosyji sięga jednak głębiej. Jest ona rzeczywiście nieodgadniona i jest krajem nieprawdopodobnych możliwości. Wszelkie obliczenia wobec niej zawadzą. Pomimo rozwiniętego życia rewolucyjnego nie spodziwano się tak rychłej i tak gruntownej rewolucyi. Czasem zwycięstwo pograża Rosyję w otchłań głębszego jeszcze barbarzyństwa, a klęska podnosi ją i uświadamia. Obok skłonności do absolutyzmu, istnieje tam niezaprzeczona tęsknota do jakiegoś ustroju, równającego się niemal królestwu Bożemu na ziemi.

W dzisiejszej dobie jest to prawdziwy sfinks. I jak prawdziwemu sfinksovi cały świat pragnie uwolnić łapy od piasku pustyni, który je zasypał. Chce to zrobić przede-

wszystkiem koalicya i obecna konferencya pokojowa. Od pierwszej chwili rozkładu Rosyji odzywały się głosy o pomocy dla niej. Mimo, że przez usta bolszewików Rosyja odzywała się wrogo o wszystkich państwach ententy, areztowała posła rumuńskiego, anulowała pożyczki zagraniczne, w których główny udział miała Anglia i Francya — sympatyje aliantów były niezmiennie po jej stronie. Była to szlachetna rywalizacya uczuć. Hasło: „Nie dać zginąć Rosyji“ odzywa się do dziś, owszem coraz mocniej.

Drogi, jakie koalicya obiera do tego celu, są rozmaite. Przedewszystkim czynne mieszanie się w sprawy wewnętrzne Rosyji. Ponieważ bolszewicy nie tylko byli wrogami koalicyi, ale i wrogami własnego kraju, który od pierwszej chwili prowadził do ruiny, więc widzimy, jak Anglia lub Francya stara się być wszędzie tam, gdzie zaczyna się jakiś ruch przeciw bolszewikom: popiera Kornilowa, Kaledina, Aleksiejewa, znosi się z rządem syberyjskim, chętnie przyjmuje wygnanie Kereńskiego. W tej akcji przyswieca zasadniczą myśl uregulowania stosunków w Rosyji przez wprowadzenie tam rządu, który cieszyłby się zaufaniem wszystkich i dążył do ładu i porządku. Nawet myśl czynnej interwencji nie jest wykluczona. Liczy się wiele na Japonię, która jednak ogranicza się do zabezpieczenia własnych granic i nie chce podjąć się na awanturczą wyprawę przez Syberję w głąb Rosyji, obawiając się, żeby przy wielkich stratach nie otrzymać zbyt małych korzyści. Tu i ówdzie pojawiają się oddziały angielskie, ładują na Murmansk, są podobno w Odessie. Ale poważnie tej interwencji czynnej się nie bierze — przeważa bowiem zawsze chęć załatwienia sprawy obiema rękami, a zwłaszcza przez samych Rosyjan.

Troskę mocarstw podejmuje powszechna konferencya pokojowa i na wstępie swych debat omawia kwestyję rosyjską. Myśl interwencji pojawia się znowu, Lloyd George uważa ją za niezbędna. Jak sobie jednako wyobrazić należy taką interwencyę? Nie inaczej, jak w formie ekspedycyi karnej, wysłanej przez wszystkie mocarstwa sprzymierzone, celem uśmierzenia rozruchów, niepokojących nie tylko Rosyję, ale całą Europę. W istocie byłaby to walka z bolszewikami, do której różni politycy swoje rządy zachęcali. Postanoby wówczas silne oddziały, któreby pokonały wojska Sowieców i wprowadziły rząd, uznany przez koalicyę. Mimo jednakże pewności, że taka ekspedycya spotkałaby się z życzliwą przychylnością i wydatną pomocą ze strony społeczeństwa rosyjskiego i tych grup patriotycznych, które szczerze boleją nad upadkiem kraju — nie zdecydowano się na jej wysłanie, licząc się z niemożliwością wykonania podobnego planu. Jeżeli bowiem pomyślimy, jaki ogrom przedstawia Rosyja i jeśli zważymy tę okoliczność, że n. p. zajęcie Petersburga lub Moskwy i osadzenie tam jakiegoś rządu — bynajmniej nie byłoby rozstrzygnięciem kwestyi — dojdziemy do przekonania, że tylko wielka i doskonała zaopatrzona armia mogłaby się wywiązać ze zadania. Rosyja jest rozbita dziś na drobne części, skłócone ze sobą, bezładne, zbuutowane. Trzeba siłą zaprowadzić porządek w każdej gubernii, jeśli nie w każdym mieście i każdej wsi. Potrzebnej zaś do tego armii nie mogą dziś wysłać państwa sprzymierzone, bo im z jednej strony wojsko jest niezbędne u siebie, z drugiej zaś strony wszędzie domagają się już demobilizacyi i rychłego powrotu do normalnych warunków.

Ostatnie wiadomości z Paryża wskazują na tendencyę układu z bolszewikami, do którego obie strony mają widoczną ochotę. Poseł Sowieców, Litwinow, czeka chwili, w której go wezwą na konferencyę pokojową, a należy przypuszczać, że chwila ta rychło





